GE_GERICHTE ATA/1484/2024 vom 17. Dezember 2024
GE Cour de justice, 2024-12-17, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1484_2024
FR: GE_GERICHTE ATA/1484/2024 du 17 décembre 2024
IT: GE_GERICHTE ATA/1484/2024 del 17 dicembre 2024
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132

La violation du droit d'être entendu doit en principe entraîner l'annulation de la décision
attaquée, indépendamment des chances du recours sur le fond (ATF 141 V 495 consid. 2.2 ;
arrêt du Tribunal fédéral 8C_740/2017 du 25 juin 2018 consid. 3.2). Une réparation devant
l'instance de recours est possible si celle-ci jouit du même pouvoir d'examen que l'autorité
précédente (ATF 145 I 167 consid. 4.4 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_46/2020 du 5 mai
2020 consid. 6.2). Le recours à la chambre administrative ayant un effet dévolutif complet,
celle-ci dispose d’un libre pouvoir d’examen en fait et en droit (art. 61 LPA). La réparation
dépend cependant de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être entendu et
doit rester l'exception (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_617/2019 du 27 mai 2020 consid. 3.1). Elle peut se justifier en présence d'un vice grave
notamment lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement
inutile de la procédure (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 137 I 195 consid. 2.3.2). Enfin, la
possibilité de recourir doit être propre à effacer les conséquences de la violation. Autrement
dit, la partie lésée doit avoir eu le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure
contentieuse aussi efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le prononcé de la
décision litigieuse (ATA/915/2024 du 6 août 2024 consid. 5.4 et l'arrêt cité).
E. 3.4
Le contrôle préjudiciel des ordonnances appartient à toutes les autorités, aussi bien
fédérales que cantonales, chargées de les appliquer. Il ne s'agit d'ailleurs pas d'une faculté,
mais d'une obligation : l'autorité qui refuse d'examiner la régularité d'une ordonnance, alors

n'a pas omis d’examiner la question de la conformité de l’ORNI à la LPE et au principe de
précaution, sous réserve certes de la problématique du facteur de correction KAA.
S'agissant de celle-ci, il ne ressort pas du jugement querellé que le TAPI aurait retenu qu'un
facteur de correction KAA était appliqué pour les antennes adaptatives concernées. Par
conséquent, dans son interprétation de la situation, la conformité de l'application dudit
facteur à la LPE et au principe de précaution n'avait pas de pertinence, si bien qu'il pouvait
s'abstenir de traiter ce grief. Dès lors, le TAPI n'a pas commis de déni de justice. Cela étant,
devant le TAPI, la recourante s'est plainte de la non-conformité du facteur de correction au
principe de prévention. Le TAPI n'a toutefois pas expliqué pourquoi il a considéré qu'aucun
facteur de correction KAA n'était appliqué pour les
- 7/25 - A/2870/2023 antennes adaptatives concernées, ce qui constitue un défaut de
motivation entraînant une violation du droit d'être entendu de la recourante. Cette violation
est toutefois sans conséquence. En effet, elle doit être considérée comme ayant été réparée
devant la chambre de céans, celle-ci disposant du même pouvoir d’examen – portant sur les
faits et le droit, à l’exclusion de l’opportunité (art. 61 al. 1 et 2 LPA) – que le TAPI
(ATA/11/2024 du 9 janvier 2024 consid. 2), et la recourante ayant pu faire valoir ses
arguments devant la chambre administrative aussi efficacement que devant le TAPI. Par
ailleurs, un renvoi à cette juridiction aboutirait à un allongement inutile de la procédure. Par
conséquent, le grief sera écarté.
E. 4

spécifiques au site, sur la base de laquelle le permis de construire devait être délivré, expose
l'application concrète des facteurs de correction (arrêt du Tribunal fédéral 1C_310/2024 du
18 octobre 2024 consid. 2.2). Le Tribunal fédéral a ainsi rejeté le recours.
E. 4.8
Selon le ch. 64 annexe 1 ORNI, la VLInst pour la valeur efficace de l’intensité de champ
électrique est de 4 V/m pour les installations qui émettent exclusivement dans la gamme de
fréquence autour de 900 MHz ou dans des gammes de fréquence plus basses (let. a), 6 V/m
pour les installations qui émettent exclusivement dans la gamme de fréquence autour de
1800 MHz ou dans des gammes de fréquence plus élevées (let. b) et 5 V/m pour toutes les
autres installations (let. c).
E. 4.9
Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés ne lient pas les autorités et n’ont qu’un caractère consultatif, sauf
dispositions contraires et expresses de la loi ; l’autorité reste ainsi libre de s’en écarter pour
des motifs pertinents et en raison d’un intérêt public supérieur. Toutefois, lorsqu’un préavis
est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser (ATA/1346/2023 du 12 décembre 2023
consid. 4.2 et les références citées). 5. En l’espèce, le projet de construction porte sur la
modification d’une installation pour communication mobile pourvue de neuf antennes, fixée
sur la superstructure d'un bâtiment. Trois antennes seront utilisées en mode adaptatif,
comprenant chacune seize sub arrays. Il s’agit d’un groupe d’antennes (ch. 62 al. 1 annexe 1

électrique, intensité de champ magnétique, densité de flux magnétique, courant de fuite ou
courant de contact pour le mode d’exploitation de l’installation qui en produit le plus (al. 4).
L’autorité apprécie si les immissions dépassent une ou plusieurs valeurs limites
d’immissions de l’annexe 2 (art. 15 ORNI). 6.6 L’annexe 1 ORNI traite de la limitation
préventive des émissions, notamment pour les stations émettrices pour téléphonie mobile et
raccordements téléphoniques sans fil (ch. 6). Les installations (nouvelles ou anciennes) ne
doivent pas dépasser la VLInst dans les LUS dans le mode d’exploitation déterminant (ch.
65 annexe 1 ORNI). 6.7 Les VLI, – qui sont fondées pour l’essentiel sur les valeurs limites
élaborées et recommandées par la Commission internationale pour la protection contre le
rayonnement non ionisant (ci-après : ICNIRP), un organisme indépendant fondé en 1992
(ATF 126 II 399 consid. 3b ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_573/2023 du 31 octobre 2024
consid. 7.2 ; 1A.280/2004 du 27 octobre 2005 consid. 2.2) –, et les VLInst de l'ORNI sont
principalement adaptées à la protection de l'homme (arrêts du Tribunal fédéral
1C_579/2017 du 18 juillet 2018 consid. 5.4 ; 1C_254/2017 du 5 janvier 2018 consid. 9.2).
La doctrine a au surplus relevé que les valeurs limites prévues dans l'ORNI étaient dix fois
plus strictes que celles recommandées par ICNIRP (ATA/434/2024 du 26 mars 2024
consid. 5.2 ; Joel DRITTENBASS, Risk- Based Approach als Konkretisierungsvariante des
umweltschutzrechtlichen
- 17/25 - A/2870/2023 Vorsorgeprinzips : Angewendet am neuen 5G-Mobilfunkstandard,
DEP 2021-2 p. 138). 6.8 Afin de concrétiser le principe de précaution selon les art. 1 al. 2 et